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                                        Decizia nr. 198/2010 
privind soluţionarea contestaţiei depusă de 

   S.C. .X. .X. .X.  S.R.L.  din .X.,  înregistrată la Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală - Direcţia Generală 

     de Soluţionare a Contestaţiilor sub  nr..X./14.X.2010 
 
 
 

                 Direcţia Generală de Soluţionare a Contestaţiilor din cadrul 
Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală a fost sesizată de către Direcţia 
Generală de Administrare a Marilor Contribuabili prin adresa nr. .X./13.X.2010 
înregistrată la Direcţia Generală de Soluţionare a Contestaţiilor din cadrul 
A.N.A.F. sub nr..X./14.X.2010, cu privire la contestaţia  formulată de S.C. .X. .X. 
.X. S.R.L. din .X., împotriva Deciziei de impunere nr..X/04.X.2010 privind 
obligaţiile fiscale suplimentare stabilite de inspecţia fiscală, emisă în baza 
Raportului de inspecţie fiscală nr..X/04.X.2010. 

Agenţia Naţională de  

Administrare Fiscală 
Direcţia Generală de 
Soluţionare a Contestaţiilor 

Str. Apolodor nr. 17 
Sector 5, Bucureşti 
Tel : + 021 3199759 interior 2073 
Fax : + 021 3368548 
e-mail Contestaţii.ANAF@mfinante.ro 

MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE 
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               S.C. .X. .X. .X. S.R.L. din .X., este persoană juridică romană, cu 
capital privat integral străin, înregistrată la Oficiul  Registrului Comerţului sub nr. 
X/340/2002 şi cod unic de înregistrare RO X  Sediul social legal declarat al S.C. 
.X. .X. .X. S.R.L. este situat în localitatea .X., Str.X nr.X Judeţul X şi are ca 
obiect principal de activitate desfăşurat :,,producţia de scaune auto” - Cod 
CAEN X, iar la data depunerii contestaţiei, figurează la poziţia nr. X din anexa 
nr.1 din O.M.E.F. nr.2400/2009 pentru actualizarea marilor contribuabili 
prevăzuţi de Ordinul ministrului finanţelor publice nr.753/2006 privind 
organizarea activităţii de administrare a marilor contribuabili, cu modificările şi 
completările ulterioare. 

               Obiectul contestaţiei depusă de S.C. .X. .X. .X. S.R.L. îl 
constituie Decizia de impunere nr..X/04.X.2010 privind obligaţiile fiscale 
suplimentare de plată stabilite de inspecţia fiscală  întocmită în baza Raportului 
de inspecţie fiscală nr. .X/04.X.2010, emisă de inspectorii din cadrul Direcţiei 
Generale de Administrare a Marilor Contribuabili – Activitatea de Inspecţie 
fiscală. 

           S.C. .X. .X. .X. S.R.L. contestă parţial Decizia de impunere 
nr..X/04.X.2010 privind obligaţiile fiscale suplimentare de plată stabilite de 
inspecţia fiscală pentru  suma totală de .X.  lei reprezentând  majorări de 
întârziere aferente  taxei pe valoarea adăugată în sumă de .X. lei.              

               Contestaţia a fost depusă în termenul prevăzut de art.207 alin.1 
din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, în raport de data 
comunicării titlului de creanţă contestat, respectiv 17.X.2010 aşa cum reiese din 
confirmarea de primire  aflată în copie la dosarul cauzei şi data înregistrării 
contestaţiei respectiv 09.X.2010, aşa cum reiese din amprenta ştampilei 
registraturii D.G.A.M.C. aplicată pe contestaţia aflată în original la dosarul 
cauzei. 

              Constatând că în speţă sunt întrunite condiţiile prevăzute de 
art.205, art.206, art.207 şi art.209 alin.1lit.c din Ordonanţa Guvernului 
nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările si 
completările ulterioare, Agenţia Naţională de Administrare Fiscală prin Direcţia 
Generală de Soluţionare a Contestaţiilor este investită să soluţioneze 
contestaţia formulată de S.C. .X. .X. .X. S.R.L. 
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                 I. Prin contestaţia formulată împotriva Deciziei de 
impunere nr..X/04.X.2010 privind obligaţiile fiscale suplimentare de plată 
stabilite de inspecţia fiscală, S.C. .X. .X. .X. S.R.L. susţine următoarele: 

                S.C.  .X. .X. .X. S.R.L. a efectuat livrări intracomunitare de 
bunuri către societatea britanică .X. .X. .X. (UK) LTD. în perioada 18.X.2008-
18.X.2008 înscriind pe facturile emise un cod de TVA care aparţinuse diviziei 
societăţii britanice respective către care se efectuau livrările, utilizând în mod 
accidental un cod invalid de înregistrare în scopuri de TVA al companiei 
britanice. 

                Acel cod de TVA atribuit iniţial unei divizii ce aparţinea societăţii 
britanice a fost anulat de autorităţile fiscale britanice, iar începând cu data de 
18.X.2008 codul de TVA  care ar fi trebuit să fie comunicat de societatea 
britanică către .X. .X. .X. S.R.L. ar fi trebuit să se modifice din X în X. Nefiind 
înstiinţaţi cu privire la schimbarea codului de înregistrare în scopuri de TVA al 
partenerului extern, S.C.  .X. .X. .X. S.R.L. a emis facturi către .X. .X. .X. (UK) 
LTD în perioada 18.X.2008-18.X.2008 folosind codul vechi de TVA 
(GB558781784) şi a aplicat în continuare scutirea conform art.143 alin.2 lit.a din 
Codul fiscal. 

               Contestatoarea menţionează că, prin Raportul de inspecţie 
fiscală nr. .X/04.X.2010 şi Decizia de impunere nr. .X/04.X.2010 privind 
obligaţiile fiscale suplimentare stabilite de inspecţia fiscală, organele de 
inspecţie fiscală au stabilit că societatea nu ar fi avut dreptul să aplice scutirea 
de TVA pentru livrările intracomunitare de bunuri realizate în perioada 
18.X.2008-18.X.2008 datorită utilizării unui cod invalid de înregistrare în scopuri 
de TVA al companiei britanice, având  dreptul de a aplica scutirea de TVA doar 
la momentul ulterior corectării facturilor, motiv pentru care au stabilit în sarcina 
societăţii majorări de întârziere în sumă de .X. lei aferente TVA în sumă de .X. 
lei. 
                        Începând cu data de 18.X.2008, conform certificatului emis de 
autoritatea competentă din .X., respectiv XXXX noul cod valid de TVA este X, 
întrucât potrivit adresei emise de Departamentul Regal de Fisc şi Vamă XX din 
data de 15.X.2008 cu titlu de “Înstiinţare de anulare a înregistrării unei Divizii a 
unei persoane juridice”, înregistrarea separată în scopul TVA pentru divizia X „ 
va fi anulată cu data de 01.X.2007 după cum s-a solicitat, menţionându-se, în 
mod expres că ” începând cu acea data nu trebuie să fie emise facturi fiscale 
care utilizează numerele de înregistrare de mai sus”, divizia urmând să justifice „ 
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(.....) toate furnizările impozabile realizate de către aceasta începând din data de 
01.X.2007, având număr TVA X”. 
                         Societatea contestatoare susţine că a luat la cunoştinţă de  
faptul că a menţionat un cod invalid de TVA în perioada 18 .X.-18 .X. 2008 pe 
facturile aferente livrărilor intracomunitare de bunuri efectuate către .X. .X. X 
(UK) ltd., doar cu ocazia inspecţiei fiscale, întrucât nu a fost informată cu 
exactitate asupra datei anulării codului vechi de TVA de către partenerul 
britanic, iar actualizarea bazei de date X cu  noul cod de TVA al societăţii 
britanice a fost făcută de asemenea cu întârziere. Din aceste motive, în luna X 
2009, societatea contestatoare a procedat la corectarea facturilor emise în acea 
perioadă. 
                        Societatea contestatoare susţine că a acţionat de bună credinţă 
la data întocmirii facturilor pentru livrările intracomunitare de bunuri în regim de 
scutire de TVA, având în vedere faptul că nu putea să cunoască şi nici să 
verifice cu exactitate data de la care a fost anulat codul de TVA atribuit diviziei 
.X. .X. X (UK) ltd., precum şi data de la care societatea britanică ar fi trebuit să 
comunice noul său cod de TVA către toţi furnizorii. Din acest motiv, societatea 
nu a putut să corecteze facturile emise pe codul vechi de TVA mai devreme.  

     Totodată societatea susţine că facturarea folosind un cod invalid 
de TVA al societăţii nu schimbă natura operaţiei, respectiv de livrare 
intracomunitară şi că la baza stabilirii TVA de colectat  în sumă de .X. lei, stă o 
greşeală de formă şi nu una de fond. 

     Ca urmare, societatea susţine că nu datorează TVA suplimentară  
în sumă totală de .X. lei şi accesoriile aferente în sumă totală de .X. lei 
calculate pentru neplata la termenul scadent la 25.X.2008, 25.X.2008 şi până la 
data de 25.X.2009 (data regularizării prin stornarea în luna .X. 2009 a facturilor 
emise pe codul invalid X şi emiterea facturilor pe codul valid de TVA X). 
                               
                       II. Prin Decizia de impunere nr..X/04.X.2010 privind obligaţiile 
fiscale suplimentare de plată stabilite de inspecţia fiscală, emisă în baza 
constatărilor din Raportul de inspecţie fiscală nr. .X/04.X.2010, s-au stabilit 
obligaţii fiscale suplimentare datorate de S.C. .X. .X. .X. S.R.L.  în sumă 
totală de .X. lei reprezentând:  

- .X. lei - taxa pe valoarea adăugată; 
- .X. lei – majorări de întârziere aferente TVA; 
- .X. lei – impozit pe profit; 
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- .X. lei - majorări de întârziere aferente impozitului pe profit; 
- .X. lei – vărsăminte de la persoane cu handicap 

neîncadrate; 
- .X. lei - majorări de întârziere aferente vărsămintelor  de la 

persoane cu handicap neîncadrate                   
                          Din obligaţiile fiscale suplimentare în sumă totală de  .X. lei, 

stabilite la control, S.C. .X. .X. .X. S.R.L.   contestă suma totală de .X.  lei, 
reprezentând accesoriile aferente TVA în sumă de .X. lei ca urmare a 
deficienţelor constatate în urma verificării efectuate de organele de inspecţie 
fiscală.          

                       REFERITOR LA TAXA PE VALOAREA ADĂUGATĂ 

                       Verificarea a vizat perioada 01.X.2006 -30.X.2009. 

                       Deficienţele constatate în urma inspecţiei fiscale desfăşurate la 
S.C. .X. .X. .X. S.R.L. privind TVA sunt următoarele : 

                       În perioada 18.X.2008-18.X.2008, societatea a emis facturi de 
livrare către .X. .X. X (UK) ltd., operator din .X.iniţial prin codul valid de TVA X, 
valoarea facturilor de livrare emise în perioada menţionată este de .X. lei din 
care: 

- .X. lei facturi emise în perioada 18.X.2008-31.X.2008; 
- .X. lei facturi emise în perioada 01.X.2008-18.X.2008. 

                      Potrivit adresei emise de Departamentul Regal de Fisc şi Vamă 
din .X., din data de 10.X.2008 codul de TVA X era codul de înregistrare ca 
plătitor de TVA pentru unul din membrii divizionali ai .X. .X. X (UK) ltd., respectiv 
X. 

                      De asemenea, potrivit adresei emise de Departamentul Regal de 
Fisc şi Vamă din .X., din data de 15.X.2008 cu titlu de „ Înstiinţare de anulare a 
înregistrării unei Divizii a unei persoane juridice” înregistrarea separată în scopul 
TVA pentru divizia X va fi anulată cu data de 01.X.2007 după cum s-a solicitat, 
menţionîndu-se în mod expres că „ începând cu acea dată nu trebuie să fie 
emise facturi fiscale care utilizează numerele de înregistrare de mai sus”, divizia 
urmând să justifice „ ... toate furnizările impozabile realizate de către aceasta 
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începând din data de 01.X.2007 şi având numărul de TVA X. Începând cu data 
de 18.X.2008 noul cod valid de TVA este X.  

                      Organele de inspecţie fiscală au stabilit că societatea a emis în 
mod eronat în perioada 18.X.2008-18.X.2008 facturi de livrare către acest 
operator cu codul valabil de TVA înscris în facturi X, deşi începând cu data de 
18.X.2008 noul cod valabil de TVA era X. 

                      Drept urmare a celor menţionate mai sus, organele de inspecţie 
fiscală au stabilit că societatea a folosit un cod invalid în perioada de referinţă 
operaţiunile efectuate nefiind operaţiuni scutite cu drept de deducere şi astfel 
societatea avea obligaţia de a colecta TVA în sumă de .X. lei din care : 

- .X. lei pentru facturile emise în perioada 18.X.2008-
31.X.2008 ; 

- .X. lei pentru facturile emise în perioada 01.X.2008-
18.X.2008. 

                     Ulterior, urmare adresei nr.X/14.X.2009 emisă de A.N.A.F. în luna 
.X. 2009, societatea stornează facturile emise în perioada 18.X.2008-18.X.2008 
către .X. .X. X (UK) ltd. 

                     Pentru  TVA în suma totală de .X. lei, organele de inspecţie fiscală 
au calculat pentru neplata acesteia la termenul scadent respectiv la 25.X.2008, 
25.X.2008 şi până la data de 25.X.2009 (data regularizării prin stornarea în luna 
.X. 2009 a facturilor emise pe codul invalid GB X şi emiterea facturilor pe codul 
valid de TVA X), potrivit prevederilor art.120 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul 
de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
majorări de întârziere în sumă de .X. lei. 
 
                          III. Luând în considerare constatările organelor de inspecţie 
fiscală, motivele prezentate de societate, documentele existente la dosarul 
cauzei, precum şi actele normative în vigoare în perioada verificată, se 
reţin următoarele:    
    
                         Referitor la suma totală de .X. lei reprezentând majorări de 
întârziere aferente TVA în sumă de .X. lei, Agenţia Natională de 
Administrare Fiscală prin Direcţia generală de soluţionare a contestaţiilor 
este investită să se pronunţe dacă societatea contestatoare  beneficiează 
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de scutire de TVA pentru livrările intracomunitare de bunuri pe perioada 
18.X.2008-18.X.2008, în care la facturarea acestor livrări a utilizat un cod 
invalid de TVA. 

                         În fapt, societatea a emis în perioada 18.X.2008-18.X.2008 
facturi de livrare, în sumă totală de .X. lei către .X. .X. X (UK) ltd, operator din 
.X., identificat iniţial prin codul valid de TVA X. 

                        Potrivit adresei emise de Departamentul Regal de Fisc şi Vamă 
din .X., din data de 10.X.2008 codul de TVA X era codul de înregistrare ca 
plătitor de TVA pentru unul din membrii divizionali ai .X. .X.X(UK) ltd., respectiv 
X. 
                       Codul de TVA X aparţinând unei divizii a societăţii .X. .X. X (UK) 
ltd. a devenit cod invalid  în perioada de referinţă 18.X.2008-18.X.2008. În luna 
.X. 2009, S.C. .X. .X. .X. S.R.L. a procedat la corectarea acestor facturi prin 
stornarea celor emise pe codul invalid X, şi emiterea facturilor pe codul valid de 
TVA X. 
                              Organele de inspecţie fiscală au stabilit că S.C. .X. .X. .X. S.R.L. 
nu a respectat prevederile art.143 alin.2 lit.a) din Legea nr.571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, potrivit cărora sunt 
operaţiuni scutite cu drept de deducere “livrările intracomunitare de bunuri către 
o persoană care îi comunică furnizorului un cod valid de înregistrare în scopuri 
de TVA atribuit de autorităţile fiscale din alt stat membru “ şi de asemenea nu au 
fost respectate prevederile art.134^2 alin.2 lit.a) din acelaşi act normativ potrivit 
cărora exigibilitatea taxei pentru livrări de bunuri şi prestări servicii intervine “ la 
data emiterii unei facturi, înainte de data la care intervine faptul generator”.               

 
    În drept, sunt aplicabile prevederile art. 143 alin (2) lit.a) din 

Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare, care precizează: 

    “[…](2) Sunt, de asemenea, scutite de taxă următoarele: 
                       a) livrările intracomunitare de bunuri către o persoană care îi 
comunică furnizorului un cod valabil de înregistrare în scopuri de TVA, 
atribuit de autorităţile fiscale din alt stat membru, cu excepţia: 
                      1. livrărilor intracomunitare efectuate de o întreprindere mică, 
altele decât livrările intracomunitare de mijloace de transport noi; 



 
 
 

8/12

                      2. livrărilor intracomunitare care au fost supuse regimului 
special pentru bunurile second-hand, opere de artă, obiecte de colecţie şi 
antichităţi, conform prevederilor art. 152^2;[...]”. 
                      Potrivit prevederilor pct.16^1 din H.G. nr.44/2004 pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.571/2003 privind Codul 
fiscal „ Prevederile art.134^2 alin.2 lit.a) din Codul fiscal se aplică în situaţia în 
care facturile totale sau parţiale pentru o livrare de bunuri sau o prestare de 
servicii au fost emise înaintea faptului generator de taxă şi în situaţia în care 
sunt emise facturi pentru avansuri înainte de încasarea acestora.” 
       În conformitate cu prevederile art.10 alin.(1) lit.a, b şi c din 
O.M.F.P. nr.2222/2006 privind aprobarea Instrucţiunilor de aplicare a scutirii de 
taxă pe valoarea adăugată pentru operaţiunile prevăzute la art. 143 alin. (1) lit. 
a) - i), art. 143 alin. (2) şi art. 144^1 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, 
cu modificările şi completările ulterioare: 
 “ART. 10 
                     (1) Scutirea de taxă pentru livrările intracomunitare de bunuri 
prevăzute la art. 143 alin. (2) lit. a) din Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare, cu excepţiile de la pct. 1 şi 2 ale aceleiaşi litere a), 
se justifică pe baza următoarelor documente: 
                     a) factura care trebuie să conţină informaţiile prevăzute la art. 
155 alin. (5) din Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, şi în 
care să fie menţionat codul de înregistrare în scopuri de TVA atribuit 
cumpărătorului în alt stat membru; 
                    b) documentul care atestă că bunurile au fost transportate din 
.X. în alt stat membru; 
                   şi, după caz, 
                     c) orice alte documente, cum ar fi: contractul/comanda de 
vânzare/cumpărare, documentele de asigurare.[...]” 

  Potrivit art.155 alin.(5) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, 
cu modificările şi completările ulterioare: 
                     „ART. 155 Facturarea  [...] 
                     (5) Factura cuprinde în mod obligatoriu următoarele 
informaţii: 
                      a) numărul de ordine, în baza uneia sau mai multor serii, care 
identifică factura în mod unic; 
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                     b) data emiterii facturii; 
                     c) denumirea/numele, adresa şi codul de înregistrare prevăzut 
la art. 153, după caz, ale persoanei impozabile care emite factura; [...]   
                      f) numele şi adresa cumpărătorului, precum şi codul de 
înregistrare în scopuri de TVA, în cazul în care cumpărătorul este 
înregistrat, conform art. 153, precum şi adresa exactă a locului în care au 
fost transferate bunurile, în cazul livrărilor intracomunitare de bunuri 
prevăzute la art. 143 alin. (2) lit. d);  [...]   
                      i) codul de înregistrare în scopuri de TVA cu care se identifică 
cumpărătorul în celălalt stat membru, în cazul operaţiunii prevăzute la art. 
143 alin. (2) lit. a); [...]   
                       k) denumirea şi cantitatea bunurilor livrate, denumirea 
serviciilor prestate, precum şi particularităţile prevăzute la art. 125^1 alin. 
(3) în definirea bunurilor, în cazul livrării intracomunitare de mijloace de 
transport noi; 
                       l) data la care au fost livrate bunurile/prestate serviciile sau 
data încasării unui avans, cu excepţia cazului în care factura este emisă 
înainte de data livrării/prestării sau încasării avansului; 
                       m) baza de impozitare a bunurilor şi serviciilor, pentru 
fiecare cotă, scutire sau operaţiune netaxabilă, preţul unitar, exclusiv taxa, 
precum şi rabaturile, remizele, risturnele şi alte reduceri de preţ; 
                      n) indicarea, în funcţie de cotele taxei, a taxei colectate şi a 
sumei totale a taxei colectate, exprimate în lei, sau a următoarelor 
menţiuni: 
                      1. în cazul în care nu se datorează taxa, o menţiune 
referitoare la prevederile aplicabile din prezentul titlu sau din Directiva 112 
ori menţiunile "scutit cu drept de deducere", "scutit fără drept de 
deducere", "neimpozabilă în .X." sau, după caz, "neinclus în baza de 
impozitare"; 
                         2. în cazul în care taxa se datorează de beneficiar în 
condiţiile art. 150 alin. (1) lit. b) - d) şi g), o menţiune la prevederile 
prezentului titlu sau ale Directivei 112 ori menţiunea "taxare inversă" 
pentru operaţiunile prevăzute la art. 160; 
                         [...] o) o referire la alte facturi sau documente emise 
anterior, atunci când se emit mai multe facturi sau documente pentru 
aceeaşi operaţiune; 
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                         p) orice altă menţiune cerută de acest titlu. [...]”. 
                          Având în vedere prevederile legale mai sus menţionate, se 
reţine faptul că sunt scutite de taxa pe valoarea adăugată numai livrările 
intracomunitare de bunuri către o persoană care îi comunică furnizorului un cod 
valabil de TVA atribuit de autorităţile fiscale din alt stat membru şi care trebuie 
sa cuprindă în mod obligatoriu : factura fiscală în care să fie menţionat codul de 
înregistrare în scopuri de TVA atribuit cumpărătorului în alt stat membru, 
documentul care atestă că bunurile au fost transportate din .X. în alt stat 
membru . 
        Mai mult, potrivit Anexei nr.1, pct. 2, din O.M.F.P.nr.1706/2006 
pentru aprobarea Procedurii de solicitare a verificării valabilităţii codului de 
înregistrare în scopuri de TVA şi a datelor de identificare ale persoanelor 
înregistrate în scopuri de TVA în celelalte state membre, de către persoane 
înregistrate în scopuri de TVA în .X., în vigoare de la 01.X.2007, se prevede: 
            „2. Verificarea valabilităţii codurilor de înregistrare în 
scopuri de TVA, furnizate vânzătorilor din .X. de către cumpărători din alte 
state membre, cade în sarcina vânzătorului; informaţiile obţinute ca 
urmare a solicitării de verificare au caracter informativ şi nu obligă în nici 
un fel furnizorul informaţiei.” 
           Prin urmare, din dispoziţia legală menţionată, se reţine faptul 
că obligaţia verificării valabilităţii codurilor de înregistrare în scopuri de TVA a 
cumpărătorilor din alte state membre revine vânzătorului din .X.. 

                   Din documentele existente la dosarul cauzei, respectiv 
Raportul de inspecţie fiscală nr..X/04.X.2010 şi adresele de la Departamentul 
Regal de fisc şi Vamă al X aflate în copie, rezultă că organele de inspecţie 
fiscală nu au acordat dreptul de scutire pentru taxa pe valoarea adăugată 
aferentă livrărilor intracomunitare efectuate către societatea .X. .X. Xe (UK) ltd., 
în temeiul art.143 alin.2 lit.a) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, deoarece codul de identificare în scopuri 
de TVA completat pe factura de livrări intracomunitare era invalid pe perioada 
18.X.2008-18.X.2008 când au fost emise aceste facturi  de livrare către 
societatea din .X., şi prin urmare scutirea de taxă nu a fost justificată cu 
documente întocmite potrivit legii. 

       Prin urmare, se reţine că  livrările intracomunitare în sumă totală 
de X lei efectuate de către  S.C. .X. .X. .X. S.R.L. către societatea .X. .X. X (UK) 
ltd.din .X., în perioada 18.X.2008-18.X.2008, s-au efectuat sub codul de TVA X 
valid până la data de 01.X.2007 şi nu sub codul valid de TVA TVA X pe care 
societatea beneficiară, respectiv, îl deţinea la data de 18.X.2008.  



 
 
 

11/12

                 Se reţine că potrivit reglementărilor legale menţionate mai sus, 
justificarea scutirii de TVA pentru livrările intracomunitare se face cu factura 
fiscală care cuprinde în mod obligatoriu numele, adresa şi codul valabil de 
înregistrare în scopuri de TVA al cumpărătorului. 
                          De asemenea, societatea nu face dovada că a procedat la 
verificarea valabilităţii codului de înregistrare în scopuri de TVA  în celelalte 
state membre conform procedurii prevăzute în O.M.F.P. nr. 1706/2006 deşi 
potrivit acestei proceduri, „ verificarea valabilităţii codurilor de înregistrare în 
scopuri de TVA, furnizate vânzătorilor din .X. de către cumpărători din alte state 
membre, cade în sarcina vânzătorului.”                             
                          Faţă de cele de mai sus, întrucât codul de TVA  completat pe 
facturile de livrări intracomunitare nu era valid,  rezultă că facturile fiscale nu 
conţin toate informaţiile prevăzute de lege pentru ca  societatea să justifice 
scutirea de TVA pentru livrările intracomunitare de bunuri. 
                          Argumentul societăţii contestatoare prin care menţionează că 
nu a avut informaţii cu privire la schimbarea codului de TVA şi nu a primit nicio 
notificare de la autorităţile fiscale asupra validităţii acestui cod de TVA, nu poate 
fi reţinut în soluţionarea favorabilă a cauzei întrucât societatea trebuia să solicite 
aceste informaţii conform prevederilor legale. 

       Având în vedere cele precizate, documentele anexate la dosarul 
cauzei, precum şi prevederile legale incidente în speţă menţionate mai sus, se 
reţine că organele de inspecţie fiscală în mod corect au stabilit accesorii în 
sumă de .X. lei aferente taxei pe valoarea adăugată în sumă de .X. lei, motiv 
pentru care se va respinge ca neîntemeiată contestaţia formulată de către  S.C. 
.X. .X. .X. S.R.L. 

 
                         Pentru considerentele arătate în conţinutul deciziei şi în temeiul 
prevederilor art. 143 alin (2) lit.a), art.155 alin.5  din Legea nr.571/2003 privind 
Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, art.10 alin.(1)lit.a, b şi c 
din O.M.F.P. nr.2222/2006 privind aprobarea Instrucţiunilor de aplicare a scutirii 
de taxă pe valoarea adăugată pentru operaţiunile prevăzute la art. 143 alin. (1) 
lit. a) - i), art. 143 alin. (2) şi art. 144^1 din Legea nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal, pct.16^1 din H.G. nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal şi prevederilor art.216 alin.(1) 
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, coroborate cu pct.12.1 lit.a 
din O.P.A.N.A.F. nr.519/2005 privind aprobarea Instrucţiunilor pentru aplicarea 
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titlului IX din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, se:                                         

                                     DECIDE  
 

          Respingerea ca neîntemeiată a contestaţiei formulată de S.C. 
.X. .X. .X. S.R.L. împotriva Deciziei de impunere nr. .X/04.X.2010 privind 
obligaţiile fiscale suplimentare de plată stabilite de inspecţia fiscală  pentru 
suma totală de .X.  lei reprezentând  majorări de întârziere aferente  taxei pe 
valoarea adăugată în sumă de .X. lei.              
                       Prezenta decizie poate fi atacată la  Curtea de Apel X  sau la 
Curtea de Apel X  în termen de 6 luni de la comunicare.  
 

 DIRECTOR GENERAL 
X 

 
 

 
X 


